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ЗНАМЕНАТЕЛЬНЫЕ И ПАМЯТНЫЕ ДАТЫ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

НА 2022 ГОД 
 

Государственные праздники 

День государственных символов 29 апреля 
День Республики 24 июня 
День чувашской вышивки 26 ноября 
День чувашской печати 16 января 
День чувашского языка 25 апреля 
Общероссийский День библиотек 27 мая 

 

Государственные и общественно-политические деятели 

Аксаков Анатолий Геннадьевич (1957), 65 лет 28 ноября 
Воронов Станислав Кириллович (1957), 65 лет 20 августа 
Долгов Иван Александрович (1897-1986), 125 лет 25 ноября 
Егоров Владимир Константинович (1947), 75 лет 30 октября 
Иванов Александр Степанович (1957), 65 лет 7 ноября 
Иванов Алексей Иванович (1922-1994), 100 лет 22 декабря 
Игнатьев Михаил Васильевич (1962-2020), 60 лет 8 января 
Маркелов Иван Алексеевич (1922-1991), 100 лет 2 октября 
Мидуков Владимир Петрович (1947), 75 лет 5 апреля 
Миронова Зоя Васильевна (1912-1991), 110 лет 26 февраля 
Михайловский Михаил Алексеевич (1947), 75 лет 21 апреля 
Партасова Наталия Юрьевна (1957), 65 лет 4 декабря 
Пустовалов Евгений Петрович (1922-1993), 100 лет 14 августа 
Самойлова Алла Владимировна (1967), 55 лет 5 февраля 
Сапожников Валерий Васильевич (1942), 80 лет 5 апреля 
Трофимов Захар Трофимович (1897-1961), 125 лет 25 марта 
Угаслов Николай Федорович (1952), 70 лет см.    см. Деят. разл. отр. 
Федоров Геннадий Семенович (1957), 65 лет 2 января 
Федоров Петр Александрович (1897-1918), 125 лет 28 июня 
Храмов Геннадий Иванович (1947), 75 лет 11 августа 
Чапаев Василий Иванович (1887-1919), 135 лет 9 февраля 
Чернова Галина Петровна (1952), 70 лет 17 февраля 
Шурчанов Валентин Сергеевич (1947-2020), 75 лет 19 января 

 

Герои Советского Союза 

Антонов Константин Михайлович (1922-1944), 100 лет 26 мая 
Ашмаров Федор Иванович (1897-1944), 125 лет 20 июня 
Карпеев Михаил Поликарпович (1922-2021), 100 лет 21 ноября 
Макаров Петр Григорьевич (1922-2006), 100 лет 10 июля 
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Поляков Иван Кузьмич (1922-1993), 100 лет 25 сентября 
Петров Антон Петрович (1902-1986), 120 лет 30 января 
Юдин Павел Капитонович (1922-2000), 100 лет  20 июля 

 

Полные кавалеры ордена Славы 

Парминов Александр Андреевич (1922-1994), 100 лет 2 сентября 

Прокопьев Герман Терентьевич (1922-1999), 100 лет 17 октября 

 

Герои Социалистического Труда 

Андреев Евтихий Андреевич (1912-1981), 110 лет 7 июня 

Афанасьева Таисия Ивановна (1947), 75 лет 18 августа 

Лукин Сергей Лукич (1922-1990), 100 лет 4 сентября 

Степанов Василий Степанович (1897-1985), 125 лет 8 марта 

 

Деятели различных отраслей хозяйств республики 

Арланов Михаил Михайлович (1962), 60 лет 22 ноября 

Вакку Григорий Владиславович (1972), 50 лет 8 мая 

Васильев Владимир Александрович (1947), 75 лет см. Ученые 

Волков Георгий Михайлович (1932), 90 лет  см. Ученые 

Вражкин Александр Николаевич (1962), 60 лет 19 ноября 

Газымова Диляра Минвалеевна (1957), 65 лет  см. Ученые 

Головченко Николай Петрович (1957), 65 лет 23 сентября 

Грузинова Елена Николаевна (1967), 55 лет 31 декабря 

Давыдов Платон Павлович (1947-2012), 75 лет 10 марта 

Димитриев Александр Вениаминович (1957), 65 лет 31 июля 

Димитриев Алексей Димитриевич (1942), 80 лет  см. Ученые 

Дмитриева Фекла Дмитриевна (Эдюка) (1897-1989), 125 лет 23 августа 

Долгова Нина Арсентьевна (1957), 65 лет   17 июня 

Ефимов Георгий Леонидович (Тусли) (1947), 75 лет  17 июля  

Желтов Валериан Павлович (1942-2021), 80 лет см. Ученые 

Золотов Петр Терентьевич (1902-1989), 120 лет 22 января 

Иванов Александр Иванович (Ванюшке) (1897-1942), 125 лет 14 ноября 

Иванов Владимир Николаевич (1957), 65 лет см. Ученые 

Иванов Дмитрий Ермолаевич (1952), 70 лет см. Ученые 

Иванова Екатерина Константиновна (1942), 80 лет см. Ученые 

Игнатьева Римма Куприяновна (1952), 70 лет 5 сентября 

Изоркин Арсений Васильевич (1932-2006), 90 лет см. Ученые 

Ильин Леонид Иванович (1957-2003), 65 лет 28 октября 

Кабаков Геннадий Германович (1947), 75 лет см. Литераторы 

Каган Ася Самуиловна (1932), 90 лет 15 июля 

Кадкин Лев Кириллович (1937), 85 лет 5 сентября 

Карягин Сергей Афанасьевич (1932-2021), 90 лет 20 ноября 
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Кибеч Анатолий Ильич (Ефимов) (1937), 85 лет см. Литераторы 

Кириллов Александр Григорьевич (1952), 70 лет 15 апреля 

Кириллов Кирилл Демьянович (1962-1996), 60 лет см. Ученые 

Костина Майя Петровна (1942), 80 лет 9 мая 

Кошкин Валерий Павлович (1952), 70 лет 7 мая 

Краснов Николай Герасимович (1932-2020), 90 лет см. Ученые 

Крылов Трофим Константинович (1897-1940), 125 лет ––––– 

Крысина Раиса Ивановна (1947), 75 лет 17 октября 

Ластухин Альберт Аркадьевич (1957), 65 лет 29 июля 

Лебедева Лениэтта Васильевна (1932-2012), 90 лет 5 ноября 

Ломоносов Герольд Георгиевич (1932-2018), 90 лет см. Ученые 

Лукиянова Алина Хрисанфовна (1947), 75 лет 24 сентября 

Матвеева Галина Алексеевна (Антонова) (1957), 65 лет 19 февраля 

Миронов Юрий Михайлович (1937), 85 лет см. Ученые 

Миронова Зоя Васильевна (1912-1991), 110 лет см. Гос. деятели 

Михайлов Феликс Михайлович (1942), 80 лет 11 апреля 

Митта Василий Вингерович (1962), 60 лет см. Ученые 

Мулянов Николай Александрович (1952), 70 лет 4 ноября 

Никитин Юрий Семенович (1952), 70 лет 2 августа 

Николаев Василий Николаевич (1947), 75 лет см. Ученые 

Немцев Геннадий Александрович (1947-2015), 75 лет см. Ученые 

Олигер Алексей Иванович (1947), 75 лет 1 января 

Павлов Анатолий Федорович (1947-2017), 75 лет см. Ученые 

Пашкова Надежда Николаевна (1962), 60 лет 15 ноября 

Паштаев Николай Петрович (1947), 75 лет 17 августа 

Пейков Николай Константинович (1942-2020), 80 лет 8 января 

Рыбаков Лев Николаевич (1947), 75 лет см. Ученые 

Рустамова Надежда Никитична (1967), 55 лет 8 февраля 

Самойлова Алла Владимировна(1967), 55 лет см. Гос. деятели 

Сергеев Василий Петрович (1922-1989), 100 лет см. Ученые 

Сидоров Петр Петрович (Лаштай) (1947), 75 лет 7 августа 

Симулин Алексей Михайлович (1932), 90 лет 25 ноября 

Слован Савгай (Кондратьев Вячеслав Николаевич)  

(1952-2005), 70 лет  3 августа 

Смирнов-Ульяновский Валентин Александрович 

(1897-1982), 125 лет 23 августа 

Степанов Владимир Васильевич (1962), 60 лет 8 февраля 

Степанова Роза Васильевна (1962), 60 лет 5 февраля 

Столяров Борис Васильевич (1932-2009), 90 лет 20 июля 

Студенецкий Алексей Николаевич (1912-1988), 110 лет 17 июня 

Судаев Алексей Иванович (1912-1946), 110 лет 23 августа 

Сымкин Петр Васильевич (1937), 85 лет 3 апреля 

Тенюков Владимир Ванифатьевич (1952), 70 лет см. Ученые 
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Трифонова Зоя Алексеевна (1972), 50 лет 17 сентября 

Угаслов Николай Федорович (1952), 70 лет 8 февраля 

Усов Александр Борисович (1952), 70 лет 10 сентября 

Ухтияров Анатолий Ильич (1952), 70 лет 11 марта 

Федоров Федор Федорович (1942), 80 лет 9 сентября 

Федоров Юрий Егорович (1947), 75 лет 16 августа 

Филиппова Лидия Ивановна (Михайлова) (1967), 55 лет 23 мая 

Чиркин Геннадий Яковлевич (1952), 70 лет 8 января 

Шлепнев Чонгар Михайлович (1932-2019), 90 лет 25 сентября 

Штатланд Виктор Александрович (1912-1971), 110 лет 24 сентября 

Яковлев Александр Степанович (1937), 85 лет см. Ученые 

 

Ученые 

Абруков Виктор Сергеевич (1952), 70 лет 11 января 

Александров Геннадий Александрович (1942-2009), 80 лет 12 января 

Алексеев Борис Леонидович (1932-2004), 90 лет 14 декабря 

Белов Геннадий Александрович (1937), 85 лет 20 мая 

Бичурин Никита Яковлевич (Иакинф) (1777-1853), 245 лет 9 сентября 

Бойко Иван Иванович (1947), 75 лет 31 мая 

Васильев Владимир Александрович (1947), 75 лет 16 июля 

Великанов Валериан Иванович (1947), 75 лет 2 апреля 

Владимиров Евстафий Владимирович 

(1922-1998), 100 лет см. Филологи 

Волков Георгий Михайлович (1932), 90 лет 26 апреля 

Газымова Диляра Минвалеевна (1957), 65 лет 26 июля 

Горский Семен Петрович (1897-1975), 125 лет  см. Филологи 

Грузинова Елена Николаевна (1967), 55 лет   см. Деят. разл. отр. 

Данилов Дмитрий Данилович (1902-1966), 120 лет см. Филологи 

Димитриев Алексей Димитриевич (1942), 80 лет 4 мая 

Дмитриева Юлия Александровна (1947), 75 лет см. Музыканты 

Димитриев Александр Вениаминович  

(1957), 65 лет   см. Деят. разл. отр. 

Долгашев Константин Александрович (1962), 60 лет см. Художники 

Егоров Владимир Константинович (1947), 75 лет см. Гос. деят. 

Желтов Валериан Павлович (1942-2021), 80 лет 10 августа 

Иванов Виталий Петрович (1952), 70 лет см. Этнографы 

Иванов Владимир Александрович (1937), 85 лет 27 декабря 

Иванов Владимир Николаевич (1957), 65 лет 22 ноября 

Иванов Дмитрий Ермолаевич (1952), 70 лет 1 января 

Иванова Екатерина Константиновна (1942), 80 лет 7 февраля 

Ивлев Дмитрий Данилович (1932-2009), 90 лет 6 мая 

Изоркин Арсений Васильевич (1932-2006), 90 лет 6 июня 

Ильин Иван Егорович (1952), 70 лет 8 сентября 
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Ильминский Николай Иванович (1822-1892), 200 лет см. Филологи 

Исмуков Николай Аверкиевич (1942), 80 лет 2 марта 

Кадышев Евгений Николаевич (1962), 60 лет 8 августа 

Кириллов Александр Григорьевич (1952), 70 лет   см. Деят. разл. отр. 

Кириллов Кирилл Демьянович (1962-1996), 60 лет 2 января 

Краснов Николай Герасимович (1932-2020), 90 лет 22 мая 

Крылов Трофим Константинович 

(1897-1940), 125 лет   см. Деят. разл. отр. 

Лебедев Эдуард Евгеньевич (1972), 50 лет см. Филологи 

Ломоносов Герольд Георгиевич (1932-2018), 90 лет 7 мая 

Матвеев Георгий Борисович (1952), 70 лет   см. Этнографы 

Миронов Юрий Михайлович (1937), 85 лет 15 мая 

Митта Василий Вингерович (1962), 60 лет 5 января 

Михайлова Марина Васильевна (1972), 50 лет 13 сентября 

Мукина Ираида Васильевна (1957), 65 лет см. Филологи  

Мышкина Альбина Федоровна (1972), 50 лет см. Филологи 

Насакин Олег Евгеньевич (1947), 75 лет 27 апреля 

Немцев Геннадий Александрович (1947-2015), 75 лет 12 апреля 

Николаев Василий Николаевич (1947), 75 лет 5 октября 

Олигер Алексей Иванович (1947), 75 лет   см. Деят. разл. отр. 

Павлов Анатолий Федорович (1947-2017), 75 лет 29 января 

Паймушин Виталий Николаевич (1947), 75 лет 17 марта 

Паштаев Николай Петрович (1947), 75 лет   см. Деят. разл. отр. 

Петров Леонид Порфирьевич (Атлай) (1957), 65 лет см. Филологи 

Поппе Николай Николаевич (1897-1991), 125 лет см. Филологи 

Родионов Виталий Григорьевич (Сувар Эрдиван) 

(1947), 75 лет см. Филологи 

Рыбаков Лев Николаевич (1947), 75 лет 15 октября 

Самойлова Алла Владимировна(1967), 55 лет см. Гос. деятели 

Самуилов Виталий Дмитриевич (1942), 80 лет 17 января 

Сергеев Василий Петрович (1922-1989), 100 лет 1 января 

Сергеев Виталий Иванович (1942-2018), 80 лет см. Филологи 

Симулин Алексей Михайлович (1932), 90 лет   см. Деят. разл. отр. 

Табаков Василий Иванович (1947), 75 лет 26 февраля 

Тенюков Владимир Ванифатьевич (1952), 70 лет 15 сентября 

Теплова Людмила Петровна (1937), 85 лет 15 сентября 

Тихонов Анатолий Сергеевич (1957), 65 лет 12 мая 

Трифонова Зоя Алексеевна (1972), 50 лет   см. Деят. разл. отр. 

Федоров Георгий Иосифович (1942-2015), 80 лет см. Филологи 

Федотов Василий Артемьевич (1947), 75 лет 10 ноября 

Харитонова Валентина Григорьевна (1957), 65 лет 1 апреля 

Хлебников Геннадий Яковлевич (Шанар) 

(1932-2014), 90 лет см. Филологи 

Шабунин Леонид Васильевич (1947), 75 лет 28 марта 
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Шуканов Александр Андреевич (1952), 70 лет 5 марта 

Яковлев Александр Степанович (1937), 85 лет 19 января 

 
Этнографы, фольклористы, филологи 

Бичурин Никита Яковлевич (Иакинф) 

(1777-1853), 245 лет  см. Ученые 

Владимиров Евстафий Владимирович 

(1922-1998), 100 лет 17 февраля 

Горский Семен Петрович (1897-1975), 125 лет 13 февраля 

Данилов Дмитрий Данилович (1902-1966), 120 лет 5 ноября 

Долгова Алевтина Петровна (1967), 55 лет 15 мая 

Иванов Виталий Петрович (1952), 70 лет 3 июня 

Ивлев Дмитрий Данилович (1932-2009), 90 лет  см. Ученые 

Ильминский Николай Иванович (1822-1892), 200 лет 5 мая 

Лебедев Эдуард Евгеньевич (1972), 50 лет 7 июня 

Максимов Степан Максимович (1892-1951), 130 лет  см. Композиторы 

Матвеев Георгий Борисович (1952), 70 лет 17 июня 

Мукина Ираида Васильевна (1957), 65 лет 6 февраля 

Мышкина Альбина Федоровна (1972), 50 лет 16 июня 

Пастухова Людмила Борисовна (1957), 65 лет 12 мая 

Петров Леонид Порфирьевич (Атлай) (1957), 65 лет 19 апреля 

Поппе Николай Николаевич (1897-1991), 125 лет 8 августа 

Прокопьев Константин Прокопьевич (1872-1938), 150 лет 14 мая 

Родионов Виталий Григорьевич (Сувар Эрдиван) 

(1947), 75 лет 5 октября 

Сергеев Виталий Иванович (1942-2018), 80 лет 20 января 

Федоров Георгий Иосифович (1942-2015), 80 лет 10 февраля 

Фокин Петр Петрович (1947-2007), 75 лет 9 октября 

Хлебников Геннадий Яковлевич (Шанар) 

(1932-2014), 90 лет 17 сентября 

 
Литераторы 

Азамат Светлана Васильевна (Смирнова) (1952), 70 лет 24 июня 

Артемьева Нина Николаевна (Мокина) (1947), 75 лет 20 октября 

Афанасьев Егор Афанасьевич (1922-1980), 100 лет 2 октября 

Афанасьев Порфирий Васильевич (1942), 80 лет 20 февраля 

Белгалис Галина Алексеевна (Павли) (1952), 70 лет 24 сентября 

Важават Петр Михайлович (Енцов) (1932-1994), 90 лет 2 февраля 

Владимиров Евстафий Владимирович 

(1922-1998), 100 лет см. Филологи 

Воробьев Алексей Александрович (1922-1976), 100 лет 28 октября 

Вуколов-Эрлик Филипп Николаевич (1902-1979), 120 лет 18 ноября 
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Гордеева Галина Николаевна (1947), 75 лет 6 октября 

Дмитриев Николай Дмитриевич (Карай) 

(1942-2016), 80 лет 15 апреля 

Емельянов Анатолий Викторович (1932-2000), 90 лет 10 января 

Ершов Николай Гаврилович (Янгер) (1942), 80 лет 11 октября 

Ефимов Георгий Леонидович (Тусли)  

(1947), 75 лет   см. Деят. разл. отр. 

Ефремов Георгий Осипович (1912-1991), 110 лет 25 мая 

Зайдуллин Ркаил Рафаилович (Зайдулла) (1962), 60 лет 23 января 

Иванов Анатолий Иванович (Хум) (1942-2008), 80 лет 23 мая 

Ильина Валентина Александровна (Захарова) 

(1947), 75 лет 9 февраля 

Исаева Людмила Сергеевна (1947), 75 лет 19 октября 

Исмуков Николай Аверкиевич (1942), 80 лет см. Ученые 

Ишимбай Мигул (Иванов Николай Демьянович) 

(1952), 70 лет 22 мая 

Кабаков Геннадий Германович (1947), 75 лет 13 июня 

Казанов Аркадий Петрович (1932-2013), 90 лет 27 августа 

Кибеч Анатолий Ильич (Ефимов) (1937), 85 лет 10 августа 

Краснов Николай Георгиевич (Пулар Мигул) 

(1952), 70 лет 10 февраля 

Кузьмин Владимир Прокопьевич (Х. Зорский) 

(1937), 85 лет 19 августа 

Ларионов Никита Ларионович (1932-2014), 90 лет 7 февраля 

Львов Петр Константинович (1932-2008), 90 лет 17 сентября 

Назул Антал (Ерусланов Анатолий Яковлевич) 

(1932-1987), 90 лет 1 октября 

Никитин Ефим Никитич (Кельбук Мучи) 

(1912-2000), 110 лет см. Артисты 

Павлов Алексей Павлович (1942), 80 лет 1 апреля 

Павлов Федор Павлович (1892-1931), 130 лет 25 сентября 

Петровская Нелли Андреевна (Кузьмина) 

(1932-2001), 90 лет 10 августа 

Пласкин Геннадий Александрович (1922-1999), 100 лет 1 января 

Прокопьев Алексей Петрович (Алеша Прокопьев) 

(1957), 65 лет 15 августа 

Родионов Виталий Григорьевич (Сувар Эрдиван) 

(1947), 75 лет см. Филологи 

Романов Борис Александрович (1947-1982), 75 лет 5 января 

Савгай Слован (Кондратьев Вячеслав Николаевич) 

(1952-2005), 70 лет 3 августа 

Савельев-Сас Александр Сергеевич (1932-2021), 90 лет 26 сентября 

Сандров Николай Александрович (Александров) 

(1922-1989), 100 лет 5 января 
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Сачкова Людмила Николаевна (1957), 65 лет 28 ноября 

Силпи Надежда Никитична (Степанова) (1962), 60 лет 3 сентября 

Скворцов Аркадий Илларионович (1927), 95 лет 8 июля 

Слован Савгай (Кондратьев Вячеслав Николаевич) 

(1952-2005), 70 лет         см. Деят. разл. отр. 

Смирнов-Ульяновский Валентин Александрович 

(1897-1982), 125 лет   см. Деят. разл. отр. 

Смолин Анатолий Семенович (1957-2012), 65 лет 1 апреля 

Смолина Людмила Валериановна (1962), 60 лет 21 января 

Сялгусь Петр Николаевич (Кузьмин) (1952-2010), 70 лет 3 мая 

Степанов Владимир Васильевич (1962), 60 лет   см. Деят. разл. отр. 

Теветкель Николай Александрович (Петровский) 

(1937), 85 лет  11 июля 

Усли Василий Михайлович (Сотнезов) (1912-1941), 110 лет 26 марта 

Федорова Любовь Михайловна (1952), 70 лет   20 марта 

Филиппова Лидия Ивановна (Михайлова) 

(1967), 55 лет   см. Деят. разл. отр. 

Хлебников Геннадий Яковлевич (Шанар) 

(1932-2014), 90 лет см. Филологи 

Хузангай Петр Петрович (1907-1970), 115 лет   22 января 

Черепанова Надежда Михайловна (1912-1984), 110 лет  23 апреля 

Чичканов Петр Николаевич (1922-2008), 100 лет   7 июля 

Шыпчык Спиридон Павлович (Толмасов) 

(1897-1954), 125 лет 28 декабря 

Юман Анатолий Федорович (Ермилов) (1932-2018), 90 лет 28 октября 

Ялгир Петр Алексеевич (Тихонов) (1922-2006), 100 лет  19 февраля 

 

Искусствоведы 

Мордвинова Антонина Ильинична (1952), 70 лет 11 ноября 

Подлясская Лидия Петровна (1922-1995), 100 лет 8 октября 

 

Композиторы и музыканты 

Азамат Светлана Васильевна (Смирнова) 

(1952), 70 лет см. Литераторы 

Алексеев Валентин Александрович (1937), 85 лет 14 апреля 

Аршинов Иван Гаврилович (1932-2007), 90 лет 15 февраля 

Вагапов Арслан Степанович (1937), 85 лет 7 мая 

Вагапова Нина Григорьевна (1942), 80 лет 15 марта 

Галкин Виктор Аполлонович (1947-2004), 75 лет 25 июля 

Дмитриева Юлия Александровна (1947), 75 лет 1 февраля 

Зимин Николай Александрович (1942), 80 лет 25 мая 

Иванов Николай Николаевич (1947-2020), 75 лет 24 апреля 
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Иустинов Кирилл Иустинович (1912-2005), 110 лет 24 марта 

Казаков Николай Нилович (1962), 60 лет 16 сентября 

Кудаков Юрий Дмитриевич (1942), 80 лет 31 октября 

Максимов Степан Максимович (1892-1951), 130 лет 30 октября 

Мацко Борис Петрович (1947-2009), 75 лет 27 апреля 

Павлов Федор Павлович (1892-1931), 130 лет см. Литераторы 

Петров Родион Петрович (1957), 65 лет 23 июня 

Резников Борис Аронович (1922-1988), 100 лет 9 ноября  

Сакмаров Владимир Аркадьевич (1962), 60 лет 18 сентября 

Филимонов Николай Филимонович (1937), 85 лет 1 сентября 

Халитов Ринат Арифуллович (1957), 65 лет 8 июня 

Шакин Анатолий Степанович (1947), 75 лет 16 октября 

Яклашкин Морис Николаевич (1947), 75 лет 4 августа 

 

Артисты 

Александров Иосиф Александрович (1952), 70 лет 26 апреля 

Андреева Зоя Захаровна (1947-1992), 75 лет   2 мая 

Беловодская Надежда Васильевна (1952), 70 лет   5 марта 

Вавиленко Наталия Алексеевна (1947-2020), 75 лет  8 октября 

Васильев Иван Васильевич (1882-1974), 140 лет 1 августа 

Васильева Галина Сергеевна (1947), 75 лет   14 августа 

Денисов Мефодий Иванович (1922-1998), 100 лет 13 марта 

Дмитриев Иосиф Александрович (Трер) 

(1947-2018), 75 лет  см. Режиссеры 

Дмитриева Фекла Дмитриевна (Эдюка) 

(1897-1989), 125 лет   см. Деят. разл. отр. 

Егоров Владимир Григорьевич (1957), 65 лет 20 февраля 

Зайцева-Ильина Татьяна Алексеевна (1972), 50 лет 7 марта 

Заломнов Петр Дмитриевич (1942), 80 лет 2 августа 

Иванов Константин Иванович (1912-1962), 110 лет см. Режиссеры 

Иванов Сергей Петрович (1972), 50 лет 12 августа 

Иванова Юлия Ивановна (1947), 75 лет 15 июня 

Иовлева Елена Васильевна (1952), 70 лет 1 октября 

Кириллов Геннадий Васильевич (Геннадий ВасКир) 

(1962), 60 лет   12 ноября 

Ковалев Алексей Васильевич (1932), 90 лет   5 ноября 

Краснова Антонина Николаевна (1967), 55 лет   18 мая 

Красотин Владимир Алексеевич (1952), 70 лет 7 ноября 

Лёзов Евгений Александрович (1942-2013), 80 лет 9 марта 

Лемешевская Елена Геннадьевна (1962), 60 лет   8 июня 

Лисицына Зоя Васильевна (1952-2021), 70 лет   20 мая 

Мадеева Галина Тимофеевна (1922-2010), 100 лет 6 января 

Михайлов Максим Игоревич (1962-2018). 60 лет 13 мая 
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Молодцыгин Валерий Петрович (1952-1993), 70 лет  15 сентября 

Молодцыгина Валентина Александровна (1952), 70 лет  27 января 

Никитин Ефим Никитич (Кельбук Мучи) 

(1912-2000), 110 лет 4 апреля 

Оринов Вячеслав Николаевич (1957), 65 лет  см. Режиссеры 

Полякова Раиса Николаевна (1952), 70 лет   3 марта 

Прокопьева Зинаида Николаевна (1947), 75 лет   5 марта 

Садовников Петр Петрович (1972), 50 лет 18 ноября 

Сурикова Валентина Семеновна (1952), 70 лет   17 марта 

Тимофеева Ульяна Тимофеевна (Шербиге) 

(1897-1981), 125 лет  16 октября 

Федоров Александр Федорович (1947), 75 лет   2 апреля 

Федорова Раиса Федоровна (1937), 85 лет   4 октября 

Фомин Николай Николаевич (1952), 70 лет   5 октября 

Хлизунова Римма Витальевна (Шикирова) 

(1962-2013), 60 лет  4 мая 

Хорькова Елена Владимировна (Шурту) (1962), 60 лет  22 апреля 

Чернышев Александр Александрович (1937), 85 лет  29 августа 

Чирва Геннадий Васильевич (1952-2020), 70 лет   6 ноября 

Чумакова Тамара Ивановна (1932-2016), 90 лет   28 августа 

Шорникова Елена Васильевна (1912-2007), 110 лет  14 мая 

Ырзем Ольга Ивановна (Шестипалова) 

(1892-1979), 130 лет 6 июля 

Яковлев Александр Аркадьевич (1972), 50 лет   22 мая 

 

Режиссеры 

Восканян Ашот Геворкович (1957), 65 лет 29 января 

Дмитриев Иосиф Александрович (Трер) (1947-2018), 75 лет 27 июня 

Иванов Константин Иванович (1912-1962), 110 лет 7 января 

Михлеев Дмитрий Никонорович (1942-2018), 80 лет  18 января 

Морева Татьяна Григорьевна (1942-2019), 80 лет 9 июля 

Оринов Вячеслав Николаевич (1957), 65 лет   1 августа 

Проворов Валерий Николаевич (1957), 65 лет 3 февраля 

Хван Александр Федорович (1957), 65 лет   28 декабря 

Шелонцев Борис Михайлович (Штатланд) 

(1897-1962), 125 лет  15 ноября 

Шмагин Николай Николаевич (1947), 75 лет  6 декабря 

 

Художники, архитекторы  

Агеев Владимир Иванович (1932), 90 лет    2 апреля 

Аксенов Владимир Васильевич (1952), 70 лет   13 февраля 

Анохин Андрей Павлович (1957), 65 лет    3 июня 
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Бабенкова Ольга Евгеньевна (1937), 85 лет 7 сентября 

Бондарь Евгений Митрофанович (1937), 85 лет 11 февраля 

Будников Александр Михайлович (1947), 75 лет 8 ноября 

Вдовичева Евгения Аркадьевна (1937), 85 лет   6 января 

Воронов Станислав Кириллович (1957), 65 лет см. Гос. деят. 

Григорьев Игорь Иванович (1942-2013), 80 лет   19 апреля 

Гурин Вадим Васильевич (1947-1996), 75 лет 7 июня 

Дмитриев Иван Васильевич (Эльмек) (1902-1991), 120 лет 14 апреля 

Долгашев Константин Александрович (1962), 60 лет 25 сентября 

Егоров Вячеслав Ильич (1957), 65 лет 16 июня 

Егоров Михаил Егорович (1932-1991), 90 лет 12 ноября 

Ильин Александр Владимирович (1952), 70 лет 23 февраля 

Изратова Галина Васильевна (1957-2016), 65 лет 30 января 

Исаев Александр Алексеевич (1952), 70 лет 18 марта 

Козлов Геннадий Васильевич (1962), 60 лет 16 июля 

Кознова Татьяна Павловна (1947-2020), 75 лет 11 сентября 

Кольяков Алексей Владимирович (1962-2016), 60 лет  1 марта 

Куладжи Алексей Каромович (1952-1998), 70 лет   28 марта 

Лукин Николай Николаевич (1922-2001), 100 лет   15 декабря 

Мадуров Федор Иванович (1942), 80 лет    24 апреля 

Максимов Геннадий Андреевич (1962), 60 лет 10 декабря 

Матросов Юрий Петрович (1947), 75 лет 9 февраля 

Миттов Анатолий Иванович (1932-1971), 90 лет 13 декабря 

Павлов Александр Вячеславович (1962), 60 лет 10 марта 

Панин Виктор Иванович (1937), 85 лет 17 января 

Петрова Татьяна Ивановна (1952), 70 лет 13 февраля  

Подлясская Лидия Петровна (1922-1995), 100 лет  см. Искусствоведы 

Покровский Александр Александрович (1957), 65 лет 23 февраля 

Симаков Александр Иванович (1937), 85 лет 19 сентября 

Смирнов Валерий Александрович (Ростоцкий) 

(1947), 75 лет 15 апреля 

Старцев Александр Анатольевич (1957), 65 лет 9 октября 

Улангин Игорь Аркадьевич (1962), 60 лет 27 марта 

Фомиряков Георгий Геннадьевич (Кенин) (1957), 65 лет 9 мая 

Чичканов Петр Николаевич (1922-2008), 100 лет см. Литераторы 

Шарафеев Ринат Ануварович (1962), 60 лет 22 апреля 

 

Исторические события 

Город Алатырь (1552), 470 лет ––––– 

Книга Н.И. Ашмарина «Болгары и чуваши» (1902), 120 лет ––––– 

Книга «Образцы мотивов чувашских народных песен 

и тексты к ним: ч. 2 / [сост. П.В. Пазухин] (1912), 110 лет ––––– 
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Книга С.М. Максимова «Тури чӑвашсен юррисем» 

(Песни верховых чувашей) (1932), 90 лет ––––– 

Книга Ф.П. Павлова «Ялта» (1922), 100 лет ––––– 

Спектакль «Нарспи» (1922), 100 лет 27 января 

 

Учреждения и организации 

Государственный русский драматический театр 

Чувашской Республики (1922), 100 лет 14 декабря  

Журнал «Ӗҫлекенсен сасси» (Голос трудящихся) 

(1922), 100 лет ––––– 

Мемориальный комплекс летчика-космонавта СССР 

А.Г. Николаева (1972), 50 лет 14 декабря 

Народный мемориальный музей Ф.М. Лукина (1997), 25 лет 26 сентября 

Прокуратура Чувашской Республики (1922), 100 лет 1 августа 

Церковь Рождества Пресвятой Богородицы 

г. Алатырь (1747), 275 лет ––––– 

Чебоксарский завод промышленных тракторов 

(ЧЗПТ) (1972), 50 лет 12 января 

Чувашхлебопродукт (1922), 100 лет 5 мая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


